## Distinctionis VI

dicit. Ephe, v. **O**nus fornicator aut imius  
dus aut avarus: quod est idolor seruitus  
non habet hereditatem in regno xp̄i et dei.  
**E**cclido modo defendit se xp̄s ab eo in de-  
to tentatus, scz p verba sacre scripture. **C**e-  
sic cōtra sagittas lingue sue dolosae valebūt  
sagitte lingue vere. et ideo dicitur in, ps.  
**Q**uid detur tibi aut quid apponat tibi ad  
linguā dolosam, et respōder. Sagitte potē-  
tis acutæ. **I**tem diabolus dicitur dolosus:  
quia habet et tenet in manu dolosam states-  
ram. Osee, xi. **I**n manu eius statera dolo-  
sa. **S**tatera dolosa est que illud quod ē ma-  
gna ponderis facit minoris q̄ sit; et illud qđ  
est leuioris facit videri granioris. **V**oc fa-  
cit diabolus quādo peccati graue p̄suadet  
tibi ut leue et facile remissibile; et q̄si bonum  
opus facit videri magis laborosum et ad  
faciendum magis difficile; ut retrabat ab  
eo. Prover. xt. **S**tatera dolosa nō est bona.  
**I**tem diabolus h̄z arcu dolosum; qz dñ vi-  
detur trahere ad vnam partē trahit ad alia  
am; et hoc est quādo p̄suadet malū sub spe  
cie boni et errorem sub specie veri; vel quā-  
do persuadet malū ut sequat inde magnū  
bonū. contra illud Ap̄l. Roma, iiij. **N**ō sūe  
facienda malayt eueritā boni, et ideo demo-  
nibus competit quod dicit Osee, vii. facti  
sunt quasi arcus dolosus. **B**

**D**ecūdo in themate as-  
sumpto ostendit diaboli crudelitas et fero-  
citas. sciz contra hoīem: cum d̄r, quasi leo  
**N**otandi q̄ leo habet vngues quibus ra-  
pit; et dētes quibus interficit. **S**ic vngues  
quibus diabolus cap̄t et tenet animas sūt  
eius tentationes; sed dētes quibus interficit  
sunt eius p̄secutiones; vel vngues sunt sug-  
gestiones; quibus seducit; dentes aut sunt  
vicia ad que inducit quibus anima sp̄ualis  
occiditur, vnde Eccl. xxi. **D**entes leonis  
dentes ei interficiēt aīas hoīis. **A**n q̄  
etiam verbis ostendit quales sint tentatio-  
nes vicioꝝ quas diabolus innicit; et ostēdi-  
tur q̄ habent tres cōditiones.

**P**rima est quia sunt fōtes, vnde vocan-  
tur dentes.

**S**ecunda q̄ crudelis in eo q̄ dicunt leōis  
terram quia sunt mortales; quia interfici-  
unt animas hominum.

**T**ertiā q̄ diabolus tentat̄es fortes. sic et hō q̄  
cito vult capere terrā quam obſider vndiqꝝ  
et in diversis partibus dat bellū fōte. **S**ic

## Sermo IX

diabolus circūdat animā diversis et fortis  
bus tentationibus expugnans eam, scz per  
omnes sensus qui sunt i rotō corpore. Job  
xli. **P**er gyrum dentium eius fortitudo;  
als formido. **S**ed maxime tetat diabolus  
de tribus viciis ad que scz vidēmus cōni-  
mpter homines propiores scz de concupis-  
cia carnis. de concupiscentia oculorū; et de  
superbia vite. **P**rima concupiscentia pertinet  
ad gulae et luxuriam; secunda ad auaritiam  
tertia ad elationem: et ideo dicit Danielis  
septimo. **A**res ordines erant in ore eius; et  
in dentibus eius principes tres id est tres  
concupiscentiae pdicere que pertinet ad pri-  
cipalē viciā. **S**ecundo tentationes diabo-  
li ostendunt esse crudeles; quia sunt ut dē-  
tes leonis; dentes enim leonis laniat et fetet.  
**T**anq̄ ergo dentes leonis laniantes sunt  
persecutiones demonis crudelēs; sicut ille  
quis satan intulit Job. **S**ed quasi dētes  
eius ferentes sunt tentationes ad viciā in-  
ducentes que deo ferent. **J**ohelis primo.  
**D**entes eius ut dentes leonis. Notandum  
erant q̄ diabolus assimilatur leoni: quia  
leo licet sit audax et fortis; tamen naturalis-  
ter timet cantum galli et ignem et sonitum  
rote. **S**ic diabolus timet predicatorēm; qz  
membra eius separat ab eo; et timer ignes  
scilicet charitatem. **A**nde Gregorius. Si  
vigilamus hoc non timer diabolus; qz ipse  
nunq̄ dormit; si ieiunemus hoc non metu-  
it; quia ipse nunq̄ cibum cap̄it; si charitatē  
seruamus hoc formidat; quia charitatē ser-  
uamus in terra quam ipse seruare noluit i  
celo. **I**tem timer rotam. id est penitentem  
qui vertitur in contritione; dat sonum in  
confessione; sed portat onus in satisfactio-  
ne. **E**t ideo oportet q̄ homo sit fortis; et  
tunc pro miblo habebit dētes leonis. **V**oc  
figuratum est primi Regum decimosepti-  
mo in David qui interpretatur manu for-  
tis qui ait. **P**ascet seruus tuus partis sul-  
gregem; et veniebat leo vel vrsus et tolles-  
bat ar. etenim de medio gregis; et perseque-  
bar eos et percutiebam erubetam de ore  
eorum. **E**t illi insurgebant aduersum me;  
et apprehendebam mentum eorum et suſ-  
focabam; interficebamq; eos. **T**ertio  
tentationes demonis sunt mortifere; q̄s  
interficiēt animas hominum. **D**entes  
enim leonis interficiunt corpora; sed tenta-  
tiones demoniū impellunt ad alia peccata  
que interficiunt animas nō bestiarū; sed

# Sermonū funebrīū

hoim, Nam h[ab]it animē hoim sīc immortales  
quātū ad mortē nature; tū possunt inter-  
fici morte culpe vel gehēne. Unde Ezechie-  
pi. Ut interficeret animas que non mori-  
untur. Interficunt sic a diabolo et eius tē-  
tationibus p̄cipue qui sunt inculti et nō ca-  
uet sibi ab eis. Prover. xxiiij. Inuidat i via  
q̄si latro et q̄s inculti vident interficiet.

## Vertio in themate assū

pto ostendit diaboli malignitas; cum dicit  
in spelunca sua. Speluna enim diaboli est ei⁹  
malitia occulta quādo se in lucis angelum  
transfigurat. Nam spelunca est foaua sub-  
terranea a speculādo dicta, habet enim ex pte  
lucis introtū latu⁹; sed terminū habet arcu⁹  
unde locus est lucidus in ingredi⁹; obscur⁹  
in p̄gressu; sed arcus et insidiosus in eges-  
su. si tamē inveniat egressus ut dicit dama-  
scenus. Sic etiā quādoq̄ diabolus appa-  
rens in forma boni angeliv⁹ dicit. Beda. in  
principio dat splendorē et stupore⁹; in p̄gres-  
su dat timorē; led in exitu dimittit errorem.  
Et ita in talibus cauernis hoc est malicijs  
latitantes demones speculant subtiliter q̄li  
ter possunt animas rape. Apoca. vi. Abi-  
derū se in speluncis. Bed dñs electis suis  
notas facit ipsi⁹ affutias; sicut dicebat Pau-  
lus. in Cor. iiij. Non inquit ignoramus cogi-  
tationes eius. Et habent hoc sancti q̄ sunt  
illuminati p̄ gratia vt nō decipiānt nec im-  
pediant venire ad celestē gliam. Ad quam  
deus nos perducat.

Explicit distincio sexta que de diversis  
casib⁹ defunctorum tracrant copiose.

Incipit distincio septima in qua agitur  
de consolatione vino⁹ et fieri mortuorum  
cuius sunt sermones septem.

De tristitia repellēda et de luctu q̄ sit, p̄ p̄  
mortuum cito finēdo. **I**ermio.

**O**nsoleare pro-  
pter tristitia⁹ et fac luctū sīm  
meritū ei⁹ uno die vel duo  
bus. Eccl. xxxiiij. Nos vi-  
dēmus naturaliter q̄ oib⁹  
excellēter actus ne nocimēti oīmode de-  
structionis inferant passiū natura frenū  
et tempamentū apposuit; de quo exempla  
patet et in planetis celis et in elemētū mudi  
et etiā in partibus corporis humani. Cu⁹ em⁹  
quidā planete dicant esse maliuoli co q̄ p̄  
pter excellum sue ḥututis actiue inferiorib⁹

plerūq̄ corporibus inferūt nocimēta; scilicet  
mars nimis calefaciēdo et saturnus nimis  
infrigidādo; ideo his deus q̄ est auctor et co-  
seruator nature supposuit quēdā planetas  
alij; qui idcirco vocant beniuoli; qz illorū  
phibent et tempant nocimēta; et etiam sua  
tempata ḥututē nō inferūt inferio; it us des-  
trumenta. Unde saturno qui dicit esse plas-  
nera maliuoli et infortunatus; q̄ habet  
virtutē infrigidatiā et desiccatiā excessiue  
supposuit iouē beniuoli qui est ḥututis con-  
trarie; scilicet calefactiue et humectatiue rēpate  
Marti qz q̄ etiā maliuoli dī; eo q̄ est ḥututis  
nimis inflāmatio et etiā fuscitatiue suppo-  
sus tūtūneq̄ planetā beniuoli eo q̄ h[ab]et ḥututē  
contrariā scilicet infrigidatiā et humectatiā  
sed tempata. Apparet ergo etiā unde exem-  
pli in elemētū mudi. Nam ne ignis ppter  
excessum sue caliditatis et fuscitatis supposi-  
ti seris humiditates destrueret est ipsi aeri  
supposita aqua; q̄ sua humiditate frigidit-  
ate ignea caliditatē atq̄ fuscitatem cōtempe-  
rat. Et nūnia etiā hūditas aque terre sup-  
posite tempat fuscitatem. Hoc idē exemplū  
patet in partibus in griseis corporis hūa-  
mī; qz ad nūmū calorē cordis cōtempndū  
est in capite suppositū cerebri sua magna  
frigiditate et humiditate p̄stetū cordis cas-  
lozeni cōtempndū refrenās. Sic ergo cū  
in anima hoīis ex pte sensitiū appetit⁹ fre-  
querēt passiones insurgit vt cōcupiscentie  
vel ire et tristitia et similiū. quarū excessus  
mente hoīis cōordinat et perturbat talen-  
refrenandū excessum est in hoīis supposta  
ratio; que refrenās passionē excessus quod  
dam in eis cōstituit tempamentū; et in hu-  
ius medicatis tempie cōsistit rō virtutis  
moralis. Unde p̄s in Ethic. dicit q̄ virtus  
est habitus electus in medietate consti-  
stens determinat rōne; p̄t utiq̄ sapiens  
determinabit. Quia ergo inter passiones hu-  
iūmodi; excessus tristitia tam aīc q̄ corpori  
est plurimi noctis; qz sp̄s tristis exiccat  
ossa scilicet corporis vel robur virtutū; et talis tri-  
stitia maxime puenit ex morte cōmutorum  
et charorū tam ex interiori dolore q̄ ex fles-  
tu et luctu extero; idcirco in tali casu p̄scipue  
est necessaria cōsolatio rōnis ppter  
vel hominis sapientis, ne scilicet ex nimia tristitia  
absorbeatur animus; et ne exterioris ex luctu  
superfluo virtus corporis resoluat. Et idcirco  
taliter dolens in nobis p̄positis diuine  
scripture; ad interiorē dolorem consolam-